considerados como jornada de trabalho nem como horas extraordinárias, sendo remunerados a base de 
30% (trinta por cento) do salário-hora normal. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AUXILIO ALIMENTAÇÃO.  

A todos os empregados a empresa concederá um benefício alimentação mensal no valor de R$ 445,00 
(quatrocentos e quarenta e cinco reais). 

Auxílio Transporte  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - TRANSPORTE GRATUÍTO.  

As empresas concederão em suas linhas, transporte gratuito aos seus empregados, quando em serviço e 
desde que uniformizados e identificados. 

Auxílio Morte/Funeral